[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	03 февраля 2016 г.
	г.Арсеньев
	№
	80-па

Об Общественном совете

общественных, политических и религиозных организаций

при Главе Арсеньевского городского округа

В целях расширения взаимодействия администрации  городского округа с общественными, политическими и религиозными организациями, развития межнациональных и межконфессиональных отношений и поддержки  общественных инициатив в городском округе, в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Арсеньевского городского округа, администрация Арсеньевского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать Общественный совет общественных, политических и религиозных организаций при Главе Арсеньевского городского округа.

2. Утвердить прилагаемое Положение об Общественном совете общественных, политических, религиозных и национальных организаций при Главе Арсеньевского городского округа.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Арсеньевского городского округа от 25 апреля 2006 года № 185 «Об утверждении Положения об Общественном совете общественных, политических  и религиозных организаций при Главе Арсеньевского городского округа».

4. Организационному управлению администрации городского округа (Сквориков) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Арсеньевского городского округа.

5. Контроль   за   исполнением   настоящего   постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа Е.В.Бочкову.

Глава городского округа
 А.А.Дронин
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Арсеньевского городского округа

от 03 февраля 2016 г.   № 80-па
ПОЛОЖЕНИЕ
об Общественном совете общественных, политических и религиозных организаций при Главе Арсеньевского городского округа

1. Общие положения.

1.1. Общественный совет общественных, политических и религиозных организаций при Главе Арсеньевского городского округа (далее Общественный совет) создается в целях регулярного и конструктивного взаимодействия организаций граждан и органов местного самоуправления Арсеньевского городского округа по решению вопросов местного значения в интересах населения Арсеньевского городского округа.

1.2. Общественный совет является совещательным органом при Главе Арсеньевского городского округа.

1.3. Председателем Общественного совета является Глава Арсеньевского городского округа. На первом заседании формируется состав Общественного совета и по предложению Председателя Общественного совета совет избирает заместителей Председателя Общественного совета.

1.4. В состав Общественного совета входят лидеры общественных, политических, религиозных организаций и диаспор, действующих на территории городского округа. Непосредственно в заседаниях Общественного совета участвуют руководители этих организаций – по одному от каждой организации. Каждая организация, член Общественного совета – имеет право по своему усмотрению и в соответствии со своим Уставом в любое время заменить своего представителя в Общественном совете. Полномочия представителя оформляются протоколом органа управления организации.

1.5. В состав Общественного совета могут входить представители органов местного самоуправления Арсеньевского городского округа и иных структур городского округа и Приморского края.

1.6. Решение о вхождении организации в Общественный совет и выдвижение своего уполномоченного представителя принимается органом управления организации в соответствии с ее Уставом, оформляется протоколом, который передается секретарю Общественного совета и хранится в делах Общественного совета.

1.7. Секретарем Общественного совета является специалист администрации Арсеньевского городского округа. Секретарь входит в состав Общественного совета.

1.8. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими Федеральными законами, Уставом городского округа, настоящим Положением.

1.9. Деятельность Общественного совета основывается на принципах добровольности, равноправия и законности.

1.10. Организация, добровольно вошедшая в Общественный совет, сохраняет полную самостоятельность в соответствии со своим Уставом, имеет право свободно выйти из состава Общественного совета, о чем в Общественный совет представляется соответствующий протокол органа управления организации.

1.11. Порядок проведения заседаний Общественного совета определяется Регламентом, который разрабатывается и принимается членами Общественного совета.

2. Задачи Общественного совета

2.1. Общественный совет в пределах своей компетентности содействует:

· взаимодействию общественных, политических и религиозных организаций, диаспор с органами местного самоуправления Арсеньевского городского  округа;

· обеспечению открытости деятельности органов местного самоуправления Арсеньевского городского  округа;

· поддержке социально значимых инициатив;

· развитию межнациональных и межконфессиональных отношений.

3. Функции  Общественного совета

3.1. Основными функциями Общественного совета являются:

- разработка механизмов взаимодействия общественных, политических и религиозных организаций, диаспор с органами местного самоуправления Арсеньевского городского  округа;

- оказание организационно-методической и консультативной помощи общественным, политическим и религиозным организациям, диаспорам городского округа по вопросам общественно-политической, экономической жизни городского округа, межнациональных отношений;

- участие в разработке и реализации муниципальных программ социально-экономического развития городского  округа;

- информированность общественности городского  округа о действиях администрации городского округа по вопросам социально-экономической деятельности;

- учет мнения общественных, политических и религиозных организаций, диаспор в вопросах местного самоуправления Арсеньевского городского  округа.

4. Организация деятельности Общественного совета.

4.1. Основной формой деятельности Общественного совета является заседание.

4.2. Общественный совет собирается на заседание не реже одного раза в полугодие. Могут проводиться внеочередные заседания, которые созываются по инициативе Председателя Общественного совета  или не менее 5 членов Общественного совета.

4.3. Заседание Общественного совета проводит его Председатель, а в его отсутствие один из заместителей.

4.4. Председатель Общественного совета:

- организует подготовку заседаний Общественного совета;

- привлекает в установленном порядке специалистов для выполнения аналитических и экспертных работ;

- организует подготовку информационных материалов о работе Общественного совета.

4.5. Заседание Общественного совета проводится в соответствии с его Регламентом и Планом работы, который составляется и утверждается Общественным советом на год. Каждая организация, член Общественного совета, имеет право предлагать для рассмотрения на заседании Общественного совета вопросы, которые представляются этой организации важными и затрагивающими интересы населения городского округа. Все предложенные к рассмотрению вопросы, одобренные Общественным советом, включаются в план работы Общественного совета. Инициаторы внесенных в план вопросов обязаны подготовить все необходимые материалы и проекты решений, являются докладчиками по этим вопросам. Предложенные к рассмотрению Общественным советом вопросы распределяются в плане по конкретным заседаниям с учетом их важности и подготовленности. В случае перенасыщенности плана работы на очередное полугодие некоторые вопросы по решению Общественного совета могут быть перенесены на следующее полугодие. При возникновении в течение полугодия вопросов требующих незамедлительного рассмотрения Общественным советом, эти вопросы могут быть включены в повестку очередного заседания Общественного совета вне плана.

4.6. Уполномоченные представители организаций, члены Общественного совета, обязаны лично участвовать в его заседаниях. Замена уполномоченного лица производится членом Общественного совета в соответствии с п. 1.4 настоящего Положения. В случае если организация не имеет возможности делегировать своего уполномоченного на заседание Общественного совета, она имеет право представить Общественному совету свое мнение в письменном виде, которое должно быть оглашено на заседании Общественного совета и приобщено к протоколу заседания.

4.7. Решение Общественного совета принимается большинством голосов присутствующих на заседании и оформляется протоколом.

4.8. Члены Общественного совета обладают равными правами при обсуждении вопросов, внесенных в повестку дня заседания Общественного совета, а также при голосовании.

4.9. Член Общественного совета имеет право:

- пользоваться всей информацией, поступающей и хранящейся в делах Общественного совета, знакомиться со всеми материалами Общественного совета, получать из них выписки и копии;

- в случае несогласия с принятым решением Общественного совета изложить письменно свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Общественного совета, вносить на повторное рассмотрение Общественного совета вопрос, если появятся новые факты или свидетельства, которые могут повлиять на принимаемое решение;

- участвовать в формировании плана работы и повестки конкретных заседаний Общественного совета;

- получать организационно-методическую и консультативную помощь как Общественного совета в целом, так и отдельных его членов;

- вносить предложения по организации взаимодействия Общественного совета с органами местного самоуправления Арсеньевского городского округа;

- контролировать исполнение решений, принятых Общественным советом;

- инициировать внеочередные заседания Общественного совета.

4.10. Секретарем Общественного совета обеспечивается:

- надлежащее делопроизводство Общественного совета и сохранность документации Общественного совета;

- ведение протоколов заседания Общественного совета;

- доступность документации членам Общественного совета.

4.11. Решение Общественного совета в месячный срок после заседания рассылается и (или) вручается членам Общественного совета, заинтересованным службам, должностным лицам органов местного самоуправления Арсеньевского городского округа, государственным органам.

___________________________________